[image: D:\МОИ\ШАБЛОНЫ БЛАНКОВ\МО_Бланки\Герб\Щекинский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25.06.2025
	№ 6 – 1062

О внесении изменения в постановление администрации
Щекинского района от 10.01.2022 № 1-22 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
Щекинский район «Доступная среда»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания представителей Щекинского района от 29.05.2025 №31/221 «О внесении изменений в решение Собрания представителей Щекинского района от 18.12.2024 №  24/177   «О бюджете муниципального образования Щекинский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации Щекинского района от 01.12.2021 № 12-1550 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Щекинский район», Уставом Щекинского муниципального района Тульской области администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление администрации Щекинского района от 10.01.2022  № 1-22 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Доступная среда», изложив приложение в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования, разместив его полный текст в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018), и разместить на официальном сайте муниципального образования Щекинский район.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

2

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

[bookmark: _GoBack]от 25.06.2025 № 6 – 1062

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 10.01.2022 № 1 - 22

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Щекинский район
«Доступная среда»

ПАСПОРТ
 муниципальной программы «Доступная среда»

Основные положения

	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник) программы
	комитет по культуре, молодежной политике и спорту
(комитет по образованию)

	Период реализации
	2022-2030

	Цель (цели) программы
	Обеспечение доступности муниципальных  объектов социальной инфраструктуры (объекты учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики; административных зданий)

	Объемы финансирования программы
	Всего –17 373,6 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 1320,0 тыс. руб.
2023 год – 1545,6 тыс. руб.
2024 год – 2573,0 тыс. руб.
2025 год – 3435,0 тыс. руб.
2026 год – 2600,0 тыс. руб.
2027 год – 2600,0 тыс. руб.
2028 год – 1100,0 тыс. руб.
2029 год – 1100,0 тыс. руб.
2030 год – 1100,0 тыс. руб.
средства бюджета МО Щекинский район 17 373,6 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2022 год – 1320,0 тыс. руб.
2023 год – 1545,6 тыс. руб.
2024 год – 2573,0 тыс. руб.
2025 год – 3435,0 тыс. руб.
2026 год – 2600,0 тыс. руб.
2027 год – 2600,0 тыс. руб.
2028 год – 1100,0 тыс. руб.
2029 год – 1100,0 тыс. руб.
2030 год – 1100,0 тыс. руб.

2

Показатели муниципальной программы «Доступная среда»

	№
п/п
	Наименование структурного элемента программы/
задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измере-ния
	Вес целе-вого пока-зателя
	Базовое значе-ние показа-теля
	Целевые значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Плановое значение показателя
на день окончания действия программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Цель: Обеспечение доступности муниципальных  объектов социальной инфраструктуры (объекты учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики; административных зданий)

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по формированию доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения»

	1.1.1.
	Задача № 1:
Организация доступности  для маломобильных групп населения в учреждениях, подведомственных комитету культуры, молодежной политики и спорту

	Доля муниципальных объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов, в общем количестве муниципальных объектов в сфере культуры, финансируемых из бюджета МО Щекинский район
	процент
	0,4
	13,0
	17,4
	17,4
	21,7
	26,1
	26,1
	30,4
	30,4
	34,8
	34,8
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту
	34,8

	1.1.2.
	Задача № 2: Создание в образователь-ных учреждениях универсальной, безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов
	Доля муниципальных объектов образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве муниципальных объектов образовательных организаций
	процент
	0,4
	14,5
	14,5
	14,5
	16,2
	17,5
	18,9
	20,3
	21,6
	23,0
	24,3
	Комитет по образованию
	24,3

	1.1.3.
	Задача№3:
Формирование позитивного общественного мнения к проблемам инвалидов
	Доля инвалидов, принявших участие в культурно-массовых, спортивных мероприятиях, в общей численности инвалидов Щекинского района (в течение года)
	процент
	0,2
	5,7
	8,1
	9,3
	10,4
	11,6
	12,7
	12,8
	12,8
	12,9
	12,9
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту
	12,9

Структура муниципальной программы «Доступная среда»

	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателем

	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по формированию доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения»

	Председатель комитета по культуре, молодежной политики и спорту
	2022-2030

	Организация доступности  для маломобильных групп населения в учреждениях, подведомственных комитету культуры, молодежной политики и спорту

	увеличение доли муниципальных объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов

	Доля муниципальных объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов, в общем количестве муниципальных объектов в сфере культуры, финансируемых из бюджета МО Щекинский район

	Формирование позитивного общественного мнения к проблемам инвалидов
	увеличение доли инвалидов, принявших участие в областных и районных мероприятиях.
	Доля инвалидов, принявших участие в культурно-массовых, спортивных    мероприятиях, в общей численности инвалидов Щекинского района (в течение года)

	Председатель комитета по образованию
	2022-2030

	Создание в образовательных учреждениях универсальной, безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов
	увеличение доли муниципальных объектов в сфере образования, доступных для инвалидов
	Доля муниципальных объектов образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве муниципальных объектов образовательных организаций

Финансовое обеспечение муниципальной программы «Доступная среда»

	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по формированию доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения»
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.рублей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по муниципальной программе,
	1320,0
	1545,6
	2573,0
	3435,0
	2600,0
	2600,0
	1100,0
	1100,0
	1100,0
	17 373,6

	в том числе

	средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет муниципального образования Щекинский район
	1320,0
	1545,6
	2573,0
	3435,0
	2600,0
	2600,0
	1100,0
	1100,0
	1100,0
	17 373,6

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

5

________________________________________________________________________
Приложение № 1
к муниципальной программе
«Доступная среда»

Паспорт комплекса процессных мероприятий
муниципальной программы «Мероприятия по формированию доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту, комитет по образованию

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	1) Организация доступности для маломобильных групп населения в учреждениях, подведомственных комитету культуры, молодежной политики и спорту;
2) Создание в образовательных учреждениях универсальной, безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов;
3) Формирование позитивного общественного мнения к проблемам инвалидов.

	Ожидаемый непосредственный результат
	1) увеличение доли муниципальных объектов в сфере образования, доступных для инвалидов;
2) увеличение доли муниципальных объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов;
3) увеличение доли инвалидов, принявших участие в областных и районных мероприятиях.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс.рублей
	17 373,6 тыс. рублей

___________________________________________________

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Год реализации
	Объем финансового обеспечения (тыс.ру.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Щекинский район

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Организация доступности  для маломобильных групп населения в учреждениях,
подведомственных комитету культуры, молодежной политики и спорту

	1.
	Адаптация муниципальных объектов учреждений, подведомственных комитету культуры, молодежной политики и спорту
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту
	2022
	750,0
	0

	750,0

	2023
	705,0
	0

	705,0

	2024
	106,0
	0

	106,0

	2025
	335,0
	0
	335,0

	2026
	0
	0

	0

	2027
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0

	2030
	0
	     0
	0

	2.
	Организация и проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий для инвалидов
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту
	2022
	70,0
	0
	70,0

	2023
	100,0
	0
	100,0

	2024
	100,0
	0
	100,0

	2025
	100,0
	0
	100,0

	2026
	100,0
	0
	100,0

	2027
	100,0
	0
	100,0

	2028
	100,0
	0
	100,0

	2029
	100,0
	0
	100,0

	2030
	100,0
	0
	100,0

	3.
	Обеспечение в образовательных организациях универсальной безбарьерной среды для инклюзивного образования детей с ограниченными возможностями здоровья
	Комитет по образованию
	2022
	0,0
	0
	0,0

	2023
	480,6
	0
	480,6

	2024
	2167,0
	0
	2167,0

	2025
	2500,0
	0
	2500,0

	2026
	2000,0
	0
	2000,0

	2027
	2000,0
	0
	2000,0

	2028
	1000,0
	0
	1000,0

	2029
	1000,0
	0
	1000,0

	2030
	1000,0
	0
	1000,0

	4.
	Адаптация административных зданий для беспрепятственного доступа и получения муниципальных услуг инвалидами и другими МГН
	МКУ «Хозяйственно-эксплуатационное управление Щекинского района»
	2022
	500,0
	0
	500,0

	2023
	260,0
	0
	260,0

	2024
	200,0
	0
	200,0

	2025
	500,0
	0
	500,0

	2026
	500,0
	0
	500,0

	2027
	500,0
	0
	500,0

	2028
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0

	2030
	0
	0
	0

______________________________________________________________________

	Приложение № 2
к муниципальной программе
«Доступная среда»

Характеристика
показателей результативности
муниципальной программы «Доступная среда»

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя *

	Доля муниципальных объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов, в общем количестве муниципальных объектов в сфере культуры, финансируемых из бюджета МО Щекинский район

	процент
	Значение показателя определяется как отношение количества доступных для инвалидов муниципальных объектов культуры,  финансируемых из бюджета МО Щекинский район, на конец отчетного периода к  общему   количеству   муниципальных объектов культуры, финансируемых из бюджета МО Щекинский район, на конец отчетного периода
	Ежегодный мониторинг проводится комитетом по культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования Щекинский район

	Доля муниципальных объектов образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве муниципальных объектов образовательных организаций
	процент
	Значение показателя определяется как отношение количества доступных для детей-инвалидов муниципальных объектов образования на конец отчетного периода к общему   количеству муниципальных объектов образования на конец отчетного периода
	Ежегодный мониторинг проводится комитетом по образованию администрации муниципального образования Щекинский район

	Доля инвалидов, принявших участие в культурно-массовых, спортивных мероприятиях, в общей численности инвалидов Щекинского района (в течение года)
	процент
	Значение показателя определяется как отношение численности инвалидов, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях, на конец отчетного периода к  общей численности инвалидов, проживающих в Щекинском районе на конец отчетного периода
	Ежегодный мониторинг проводится комитетом по культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования Щекинский район.
 Источник информации – данные  комитета по культуре, молодежной политике и спорту, Щекинской районной организации Тульской региональной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов», отдела социальной защиты населения по Щекинскому району ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области»

_________________________________________________

image1.png